
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 1153/RI Palermo, 10.05.2022 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
OGGETTO: approvazione ai sensi dell’art. 163, comma 4, del d.lgs. 50/2016 dell’affidamento, in 

somma urgenza, alla Ditta individuale Cucina Rosa, con sede legale a Lampedusa 
(AG) in Via Eleonora Duse, 13 - Partita IVA n. 02700980846 –  del servizio di 
alaggio e trasporto di un’imbarcazione affondata presso il Molo Commerciale del 

Porto di Lampedusa. CIG: 9172815E63. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il d.lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” ed in particolare l’art. 163, procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza prot.n. 832/RU del 21.03.2022, con il quale il sostituto del 
Direttore dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia ha dichiarato lo stato di somma urgenza 
ex art. 163 d.lgs.18 aprile 2016 n.50 – a seguito dell’affondamento di un’imbarcazione fuori 
controllo e alla deriva nel Porto di Lampedusa, in considerazione della pericolosità per persone, 
cose, igiene e salute pubblica della sua permanenza in stato di affondamento, disormeggio e libera 
esposizione ai marosi correnti e prossimi venturi, come da non rassicuranti previsioni meteo 
nonché del pregiudizio che tale situazione rappresenta, altresì, per l’operatività portuale e per le 
connesse economie d’interesse pubblico, diportistica e ittica, dell’isola di Lampedusa;  
 
VISTA la nota prot.n. 845/RU del 21.03.2022 con la quale il sostituto del Direttore dell’Ufficio 
delle Dogane del Canale di Sicilia, congruisce e accetta il preventivo di € 700,00 oltre IVA, prot. 
N. 843 /RU del 21.03.2022, della ditta Cucina Rosa P.IVA 02700980846, per il servizio di 
immediato alaggio e trasporto, e ne ordina l’immediata esecuzione; 
 
VISTA la perizia giustificativa ex art. 163 comma 4 d.lgs.50/2016 prot. n. 942 del 30.03.2022 del 
Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia. 
 
EFFETTUATE le verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione da parte dell’affidatario 
ai sensi dell’art.163, comma 7 del d.lgs.18 aprile 2016 n.50. 
 
PRESO ATTO che le predette verifiche hanno dato esito regolare ad eccezione del documento 
unico di regolarità contributiva protocollo INAIL_n. 32400694, richiesto il 4.4.2022, che è 
risultato irregolare per il mancato versamento di contributi previdenziali pari ad € 38.157,96 all’ 
INPS ed € 7.224,14 all’INAIL. 
 
DATO ATTO che la spesa trova imputazione e copertura contabile nel conto di budget FD 
VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli 
F01.0002.0001. 
Tutto quanto premesso 

 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Non approvare l’affidamento in somma urgenza, disposto ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i dal sostituto del Direttore dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, del 
servizio di alaggio e trasporto dell’imbarcazione proc. penale 3441/21 all’operatore economico 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

Cucina Rosa – via Eleonora Duse, 13 – 92031 Lampedusa (AG), Partita IVA n. 02700980846, in 
quanto risultato, all’esito delle verifiche, privo del requisito della regolarità contributiva.  Ai sensi 
dei commi 5 e 7 del citato art. 163, si liquida il corrispettivo dovuto per il servizio eseguito in € 
700,00 oltre ad IVA. 

 
ARTICOLO 2 

 
Attivare l’intervento sostitutivo, ai sensi dell’articolo 4, co.2, del D.P.R. n. 207/2010, liquidando 
all’INPS e all’INAIL la spesa di €700,00 (IVA esclusa), che graverà sul conto di budget FD 
VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli 
F01.0002.000. 
 

ARTICOLO 3 
 
Nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luca Benini e quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, il dott. Claudio De Flaviis, funzionari in servizio presso l’Ufficio 
delle Dogane del Canale di Sicilia. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente                                                                                                                   


